TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1878/LĐLĐ-TGNC

Về định hướng một số nội dung trọng tâm
của công tác Tuyên giáo Công đoàn
năm 2023

	Bình Định, ngày 01 tháng 02 năm 2023

   Kính gửi:
	- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

	Thực hiện Công văn số 5759/TLĐ-TG ngày 30/12/2022 về định hướng một số trọng tâm của Tuyên giáo Công đoàn năm 2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh tập trung triển khai và hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện một số nội dung như sau:
1. Tuyên truyền các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động trong (ĐVNLĐ)  dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tuyên truyền các hoạt động vui Xuân, đón Tết của người lao động. Tuyên truyền hoạt động của các cấp công đoàn tham gia đảm bảo việc làm bền vững, cải thiện đời sống, thu nhập, bảo vệ quyền lợi của ĐVNLĐ, nhất là người lao động bị ảnh hưởng việc làm do doanh nghiệp bị cắt giảm đơn hàng; vận động ĐVNLĐ thi đua lao động, sản xuất, công tác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội ngành, địa phương và đất nước.
2. Tuyên truyền nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023), 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh (2/9/1945 - 2/9/2023) và các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng trong năm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Tổng Liên đoàn.
3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, đậm nét về đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIV Công đoàn Bình Định, nhiệm kỳ 2023 - 2028, theo Hướng dẫn số 63/HD-LĐLĐ ngày 16/11/2022 của LĐLĐ tỉnh.
4. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là tổng kết 10 năm thi hành Luật Công đoàn 2012 và xây dựng dự thảo Luật Công đoàn (sửa đổi); một số dự án luật liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động; tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, gắn biển công trình chào mừng đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; vận động ĐVNLĐ tham gia Chương trình “1 triệu sáng kiến, nỗ lực, vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.
5. Tuyên truyền Kế hoạch số 129/KH-LĐLĐ ngày 26/8/2021 của LĐLĐ tỉnh Bình Định về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 01/Ctr-BCH ngày 20/7/2021 của Tổng Liên đoàn và các Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.
6. Đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và 10 năm thực hiện Kết luận 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW trong các cấp Công đoàn.
7. Xây dựng kế hoạch tổ chức hiệu quả Tháng Công nhân năm 2023.
8. Chủ động phối hợp và tăng cường tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn của đơn vị trên hệ thống trang thông tin điện tử và tài khoản mạng xã hội của các cấp công đoàn trong tỉnh, trên đài phát thanh của địa phương.
9. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, ĐVNLĐ; tổ chức sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, tuyên dương gương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu.
10. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong cán bộ, ĐVNLĐ, xử lý kịp thời các diễn biến phát sinh trong công nhân, lao động, nhất là trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp; thường xuyên rà soát thông tin, nhận diện, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai lệch, xuyên tạc về công nhân, công đoàn; nâng cao hiệu quả hoạt động của đỗi ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên của đơn vị.
11. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền vận động ĐVNLĐ tích cực tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; tổ chức triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030” theo Quyết định số 1268/QĐ-TTg ngày 19/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh.
12. Triển khai các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho ĐVNLĐ; tổ chức các hoạt động gameshow “Giờ thứ 9+”, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng đại hội công đoàn các cấp. Tuyên truyền vận động ĐVNLĐ tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa” giai đoạn 2021-2026.
13. Nâng cao hiệu quả triển khai các chương trình phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan đến tuyên truyền, vận động ĐVNLĐ; tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo... trong ĐVNLĐ.
14. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo ở các cấp công đoàn.
Trên cơ sở một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2023 của LĐLĐ tỉnh, đề nghị các cấp công đoàn cụ thể hóa nội dung và lựa chọn hình thức triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả hoạt động công tác tuyên giáo hàng quý (có số liệu minh họa) vào nội dung báo cáo chung của công đoàn đơn vị gửi về LĐLĐ theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh mới, đề nghị thông tin kịp thời về LĐLĐ tỉnh qua Ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại: 0256.3792.596 để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:                                                              - Như trên.
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

Lê Từ Bình

3